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PROJETO DE LEI ORDINARIA N° 395/2025

Estabelece os limites dos Municipios de Tunas do Parana e
Cerro Azul.

Art. 1° Estabelece os limites dos Municipios de Tunas do Parana e Cerro Azul na forma do Acordo de Ajustes
firmados pelas autoridades municipais, com a seguinte descri¢ao:

Inicia no ponto de coordenada E: 684497,05 m; N: 7224344,53 m na foz de um afluente sem nome da
margem direita do ribeirdo Faisqueira, segue por este a montante até sua cabeceira no ponto de coordenada E:
684567,06 m; N: 7224803,43 m, deste ponto em reta até encontrar uma estrada sem nome na coordenada E:
684604,99 m; N: 7224807,15 m, segue por esta, passando pelo ponto de coordenada E: 684945,51 m; N: 7224913,60
m, até a coordenada E: 685321,93 m; N: 7225178,01 m, deste ponto em reta até a cabeceira de um afluente sem
nome da margem esquerda do arroio Tigrinho no ponto de coordenada E: 686090,45 m; N: 7226290,67 m, segue por
este a jusante até sua foz no arroio Tigrinho, segue por este a montante até sua cabeceira no ponto de coordenada E:
687112,31 m; N: 7225778,53 m, segue pelo divisor de &guas até encontrar a estrada que liga os municipios de Rio
Branco do Sul e Tunas do Parana no ponto de coordenada E: 688025,55 m; N: 7225281,24 m, segue por esta até o
ponto de coordenada E: 688785,98 m; N: 7226267,68 m, deste ponto segue por uma estrada sem nome até o ponto de
coordenada E: 687636,28 m; N: 7227752,62 m, deste ponto em reta até encontrar um divisor de aguas no ponto de
coordenada E: 689398,99 m; N: 7228698,58 m, segue por este passando pelo ponto de coordenada E: 689996,74 m;
N: 7227310,18 m até a divisa do Parque Estadual de Campinhos na coordenada E: 691136,68 m; N: 7228252,93 m,
segue a divisa deste parque passando pelos pontos de coordenada E: 691391,52 m; N: 7228681,79 m, E: 691761,37
m; N: 7229082,17 m, E: 692271,47 m; N: 7228487,63 m, E: 693086,59 m; N: 7228909,30 m, E: 693662,11 m; N:
7228971,64 m, E: 694330,37 m; N: 7229396,98 m, E: 694463,17 m; N: 7229753,44 m até o ponto de coordenada E:
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694144,33 m; N: 7230389,67 m no divisor de aguas que afluem de um lado para o rio Ponta Grossa e rio Mato Preto e,
de outro, para o rio do Rocha, segue por este até a cabeceira do rio do Rocha no ponto de coordenada E: 690224,96
m; N: 7245966,01 m, deste ponto em reta até encontrar o rio do Rocha no ponto de coordenada E: 691583,02 m; N:
7245528,99 m. As coordenadas foram obtidas em campo por meio de um par de receptores Leica Viva (GS15),
processadas no programa Leica Geo Office, georreferenciadas ao Sistema Geodésico Brasileiro e representadas no
Sistema de Projecao Universal Transversa de Mercator (UTM), Datum Horizontal SIRGAS 2000.

Art. 2° Esta Lei entra em vigor na data de sua publicagéo.

Curitiba, 2 de junho de 2025

MARIA VITORIA

Deputada Estadual — 22 Secretaria

JUSTIFICATIVA

Por meio da Lei Municipal n° 994, de 26 de novembro de 2024, do Municipio de Tunas do Parana/PR, e do
Decreto Legislativo n°® 21, de 3 de dezembro de 2024, do Municipio de Cerro Azul/PR, os referidos entes
federativos autorizaram formalmente a atualizagao de suas respectivas divisas territoriais.

Essa medida tem como finalidade simplificar e estabelecer, de forma definitiva, os limites intermunicipais
, com o intuito de definir com clareza as atribuicdes administrativas de cada municipio. Desse modo, busca-se
solucionar um impasse histérico que, ha anos, tem gerado duvidas, sobreposi¢des e dificuldades operacionais na
gestéo publica local.

Para viabilizar essa atualizagdo, ambos os municipios atuaram de forma conjunta e responsavel,
conduzindo o processo com base em critérios técnicos rigorosos. Esse trabalho foi desenvolvido a partir de estudos
minuciosos realizados pelo Instituto Agua e Terra (IAT), em cooperacdo com a Agéncia de Assuntos
Metropolitanos do Parana (AMEP) — 6rgdos que prestaram assessoria técnica qualificada e imprescindivel para a
consolidagéo da proposta.
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Destaca-se, além disso, que a iniciativa responde a uma demanda histérica das comunidades localizadas na
regidao sul do municipio de Cerro Azul, as quais, ao longo dos anos, enfrentam diversas dificuldades decorrentes da
indefini¢@o dos limites territoriais.

Nesse sentido, os municipios manifestaram-se oficialmente favoraveis a atualizagao proposta, a qual
foi amplamente debatida e aprovada em Audiéncia Publica realizada em 31 de agosto de 2024, com a
participagdo das populagées das cidades envolvidas. Asseguraram-se, assim, a inclusdao popular e a
transparéncia durante o processo.

O presente Projeto, pelo exposto, trata-se de um ajuste técnico, de natureza meramente delimitadora, voltado
a conferir mais preciséo e seguranca juridica as divisas intermunicipais. Com efeito, a medida visa a revisdo dos limites
entre 0s municipios, sem implicar nenhuma alteracdo na personalidade juridica das entidades de Direito Publico
envolvidas.

Por fim, o presente Projeto propde a adogdo de marcos geograficos precisos e condizentes com a
realidade fisica e administrativa da regido, de modo a corrigir distor¢ées histéricas. Destarte, além de se
promover a otimizagdo da prestagdo dos servigcos publicos e o fortalecimento da gestéo territorial integrada entre os
entes envolvidos, eliminam-se as incertezas relativas a jurisdigdo municipal, assegurando-se, por conseguinte,
seguranca juridica a populagéo.

Curitiba, 2 de junho de 2025

MARIA VITORIA

Deputada Estadual — 22 Secretaria

DEPUTADA MARIA VICTORIA

tfil’.iﬁl“.’ﬁf ) Documento assinado eletronicamente em 02/06/2025, as 19:34, conforme Ato da Comisséo

Executiva n° 2201/2019.

A autenticidade do documento pode ser conferida no site
https://consultas.assembleia.pr.leg.br/#/documento informando o codigo verificador 395 e o
c6digo CRC 1C7C4D8C9C0B2DC
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Lei Ordinaria 994 2024 de Tunas do Parana PR
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LEI N2 994, DE 26 DE NOVEMBRO DE 2024

DispGe sobre ajuste de limite territorial entre os municipios de Tunas do
Parana e Cerro Azul.

Fago saber que a Camara Municipal de Tunas do Parang, Estado do Parana, aprovou e eu, Prefeito Municipal, sanciono a seguinte

LEI

Ficam autorizados o Senhor Prefeito Municipal e o Presidente Legislativo do Municipio de Tunas do Parana/PR a firmar
acordo de ajuste de limite territorial, na esfera do Governo Estadual, entre seu municipio e o municipio de Cerro Azul/PR, nos
exatos limites descritos no Anexo - "Limite entre os Municipios de Tunas do Parand e Cerro Azul", parte integrante desta lei.

Esta Lei entrard em vigor na data de sua publicagdo, revogadas as disposi¢des em contrario.

Edificio da Prefeitura Municipal de Tunas do Parang, Estado do Parang, aos vinte e seis dias do més de novembro do ano de dois mil

e vinte e quatro.

MARCO ANTONIO BALDAO

Prefeito municipal

ANEXO

LIMITE ENTRE OS MUNICIPIOS DE TUNAS DO PARANA E CERRO AZUL

02 Inicia no ponto de coordenada E: 684497,05 m; N: 7224344,53 m na foz de um afluente sem nome da margem direita do
ribeirdo Faisqueira, segue por este a montante até sua cabeceira no ponto de coordenada E: 684567,06 m; N: 7224803,43 m, deste
ponto em reta até encontrar uma estrada sem nome na coordenada E: 684604,99 m; N: 7224807,15 m, segue por esta, passando
pelo ponto de coordenada E: 684945,51 m; N: 7224913,60 m, até a coordenada E: 685321,93 m; N: 7225178,01 m, deste ponto em
reta até a cabeceira de um afluente sem nome da margem esquerda do arroio Tigrinho no ponto de coordenada E: 686090,45 m;
N: 7226290,67 m, segue por este a jusante até sua foz no arroio Tigrinho, segue por este a montante até sua cabeceira no ponto de
coordenada E: 687112,31 m; N: 7225778,53 m, segue pelo divisor de aguas até encontrar a estrada que liga os municipios de Rio
Branco do Sul e Tunas do Parana no ponto de coordenada E: 688025,55 m; N: 7225281,24 m, segue por esta até o ponto de
coordenada E: 688785,98 m; N: 7226267,68 m, deste ponto segue por uma estrada sem nome até o ponto de coordenada E:
687636,28 m; N: 7227752,62 m, deste ponto em reta até encontrar um divisor de dguas no ponto de coordenada E: 689398,99 m;
N: 7228698,58 m, segue por este passando pelo ponto de coordenada E: 689996,74 m; N: 7227310,18 m até a divisa do Parque
Estadual de Campinhos na coordenada E: 691136,68 m; N: 7228252,93 m, segue a divisa deste parque passando pelos pontos de
coordenada E: 691391,52 m; N: 7228681,79 m, E: 691761,37 m; N: 7229082,17 m, E: 692271,47 m; N: 7228487,63 m, E: 693086,59
m; N: 7228909,30 m, E: 693662,11 m; N: 7228971,64 m, E: 694330,37 m; N: 7229396,98 m, E: 694463,17 m; N: 7229753,44 m até
o ponto de coordenada E: 694144,33 m; N: 7230389,67 m no divisor de aguas que afluem de um lado para o rio Ponta Grossa e rio
Mato Preto e, de outro, para o rio do Rocha, segue por este até a cabeceira do rio do Rocha no ponto de coordenada E: 690224,96

m; N: 7245966,01 m, deste ponto em reta até encontrar o rio do Rocha no ponto de coordenada E: 691583,02 m; N: 7245528,99
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m. As coordenadas foram obtidas em campo por meio de um par de receptores Leica Viva (GS15), processadas no programa Leica
Geo Office, georreferenciadas ao Sistema Geodésico Brasileiro e representadas no Sistema de Proje¢do Universal Transversa de

Mercator (UTM), Datum Horizontal SIRGAS 2000.

Nota: Este texto ndo substitui o original publicado no Didrio Oficial.

Data de Insergéo no Sistema LeisMunicipais: 27/11/2024

https://leismunicipais.com.br/a1/pr/t/tunas-do-paranal/lei-ordinaria/2024/100/994/lei-ordinaria-n-994-2024-dispoe-sobre-ajuste-de-limite-territorial-e... ~ 2/2
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CURITIBA
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Prefeitura Municipal de .
Camp|na Grande do Sul DE TUNAS DO PARA'NA
ESTADO DO PARANA ESTADO DO PARANA
FALECIMENTOS DECRETO LEGISLATIVO N° 05/2024
A SECRETARIA DE MEIO AMBIENTE E AGRICULTURA, por meio do presente, soli-
cita aos familiares dos falecidos abaixo nomeados para que comparecam nessa
secretaria Municipal de Meio Ambiente, para tratar de assuntos relacionados as _
GAVETAS MORTUARIAS DO CEMITERIO SAO JOAO BATISTA. O Presidente da Camara Municipal de Tunas do Parand, Estado do
Solicitamos ainda que comparegam munidos da Certidao de Obito do sepultado Parana, no uso de suas atribuicdes legais que o cargo |he confere, de
e dos documentos pessoais. acordo com o Art. 50 da Lei Organica Municipal e do Art.39 do
O n3o comparecimento poderd acarretar nas imposi¢des legais cabiveis. Regimento Interno, publica o seguinte,
Sendo que é de extrema urgéncia a manifestacdo dos familiares.
Para maiores esclarecimentos: 4131627320. DECRETO LEGISLATIVO N° 05/2024
39 COMUNICADO PARA O JORNAL SUMULA: Dispde sobre ajuste de limite
territorial entre os municipios de Tunas do
Parana e Cerro Azul dando outras
NOME DO FALECIDO DATA DE GAVETA PLACA DE providéncias
FALECIMENTO IDENTIFICACAO . .
¢ Art. 1°. Ficam autorizados o Senhor Prefeito Municipal e o
José Al. Marques 16/03/2015 440 6898 Presidente Legislativo do Municipio de Tunas do Parana, a firmar
acor ; . —
Victor Drabowski 26/09/2012 378 6447 o dq na esfera do Qoygrno Estadggl,_ visando o ajuste do limite
territorial entre seu municipio e o municipio de Cerro Azul, nos exatos
Jair Caetano de Souza 20/12/2012 387 6481 limites descritos no Anexo - “Limite entre os Municipios de Tunas
Marcela Wienc dos Santos 26082016 450 7200 do Parana e Cerro Azul”, parte integrante deste Decreto Legislativo.
Mario de Souza Lopes 220092016 454 7216 Art. 2° Este Decreto entra em vigor na data de sua publicagao.
Alex Sandro A. Calixto 2708/2016 456 7223 Camara Municipal de Tunas do Parana, 19 de novembro de
2024.
Bento Rodrigues dos Santos 01/10/2016 457 7227 o e
Benedito Cordeiro Evers 1503/2018 266 7500 S < =
ADRIANO PEREIRA XAVIER
Claudinei Alves Ribeiro 01/04/2018 276 7513 Presidente
Carlos Eduardo Rocha 13/04/2018 279 7516 Gestéo 2021/2024
Rute Teixeira 13/09/2014 258 6803 ANEXO
Vilmar S. da Luz 22/10/2017 115 7418 LIMITE ENTRE OS MUNICIPIOS DE TUNAS DO PARANA E CERRO AZUL
Aparecido dos Santos 07/11/2017 122 7427 Inicia no ponto de coordenada E: 684497,05 m; N: 7224344,53 m na foz de um
Maria Ines da Silva 17/04/2018 280 7519 afluente sem nome da margem direita do ribeirédo Faisqueira, segue por este a
.. ~ montante até sua cabeceira no ponto de coordenada E: 684567,06 m; N:
Pedro Sérgio de Jodo 11/10/2016 459 7236 7224803,43 m, deste ponto em reta até encontrar uma estrada sem nome na
Roberto Torres Rosa 30/08/2018 389 7610 coordenada E: 684604,99 m; N: 7224807,15 m, segue por esta, passando pelo
Luiz Carlos Alves Quadros 14/08/2018 304 7601 pontc de coordenada E: 684945,51 m; N: 7224913,60 m, até a coordenada E:
. 685321,93 m; N: 7225178,01 m, deste ponto em reta até a cabeceira de um
Maria de Lourdes S. Cruz 29/04/2018 282 7524 ; o
afluente sem nome da margem esquerda do arroio Tigrinho no ponto de
Olimpio F. De Lima 01/05/2018 248 7526 coordenada E: 686090,45 m: N: 7226290,67 m, segue por este a jusante até sua
Afonso Helfenstein 15/08/2018 356 7602 foz no arroio Tigrinho, segue por este a montante até sua cabeceira no ponto de
. . coordenada E: 687112,31 m; N: 7225778,53 m, segue pelo divisor de aguas ate
Maria José Manoele 1509/2018 406 7617 encontrar a estrada que liga os municipios de Rio Branco do Sul e Tunas do Parana
Diair das Neves Santos 21/09/2018 407 7620 no ponto de coordenada E: 688025,55 m; N: 7225281,24 m, segue por esta até o
André Lenos Campos 16/09/2018 408 7623 ponto de coordenada E: 688785,98 m; N: 7226267,68 m, deste ponto segue por
Ana Maria Veiga 2709/2018 410 7625 uma estrada sem nome até o ponto de coordenada E: 687636,28 m; N: 7227752,62
- - m, deste ponto em reta até encontrar um divisor de aguas no ponto de coordenada
Raul Feitosa de Freitas 28/09/2018 432 7628 E: 689398,99 m; N: 7228698,58 m, segue por este passando pelo ponto de
Luiz Alves. Gomes 10/10/2018 434 7634 coordenada E: 689896,74 m; N: 7227310,18 m até a divisa do Parque Estadual de
Pedro G. de candido 09/10/2018 435 7635 Campinhos na coordenada E: 691136,68 m; N: 7228252 93 m, segue a divisa
- deste parque passando pelos pontos de coordenada E: 691391,52 m; N:
José Gongalves 01/11/2018 005 7644 7228681,79 m, E: 691761,37 m; N: 7229082,17 m, E: 692271,47 m; N: 7228487,63
Jardel Rabelo Machado 01/11/2018 010 7645 m, E: 693086,59 m; N: 7228909,30 m, E: 683662,11 m; N: 7228971,64 m, E:
Aguinalda M. Lima 02/11/2018 014 7646 694330,37 m; N: 7229396,98 m, E: 694463,17 m; N: 7229753,44 m até o ponto de
drilha P p : coordenada E: 694144,33 m; N: 7230389,67 m no divisor de aguas que afluem de
Pedrilha Pinto de Paulo 10/02/2018 039 7674 um lado para o rio Ponta Grossa e rio Mato Preto e, de outro, para o rio do Rocha,
Jadir Maciel de Pontes 12/12/2018 443 7651 segue por- este até a cabeceira do rio do Rocha no ponto de coordenada E:
Maria das Neves 07/11/2018 443 7651 690224,96 m; N: 7245966,01 m, deste ponto em reta até encontrar o rio do Rocha
no ponto de coordenada E;: 691583,02 m; N: 7245528,99 m. A d dasf
Eva Rejane Molinos Leite 17/12/2018 116 7678 y _ N . s coordenadas foram
obtidas em campo por meio de um par de receptores Leica Viva (GS15),
Robson Ferreira 18/12/2018 102 7679 processadas no programa Leica Geo Office, georreferenciadas ao Sistema
Geodésico Brasileiro e representadas no Sistema de Projecdo Universal
CAMPINA GRANDE DO SUL, 22 novembro de 2024 Transversa de Mercator (UTM), Datum Horizontal SIRGAS 2000.
Praca Bento Munhoz da Rocha Neto, 30 - Centro - Fone: (41) 3676-8000 - CEP 83430-000 Rua Simao Ribas Cordeiro, 88 — CEP 83480-000
Campina Grande do Sul - PR - www.campinagrandedosul.pr.gov.br Fone: (41) 3659-1202 - www.cmtunas.pr.gov.br
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PREFEITURA MUNICIPAL

AVISO DE LICITAGAO AVISO DE LICITACAO

AVISO DE LICITACAO
A AO ELETRONICO N2 82/2024
PREGRO FLETRONICO W 81/202¢ preshost / PREGAO ELETRONICO N 83/2024
PROCESSO Ne 184/2024
PROCESSO N° 182/2024 PROCESSO N 185/2028

Objeto: REGISTRO DE PRECO PARA AQUISICAO DOS SEGUINTES EQUIPAMENTOS: FOGOES

Objeto: REGISTRO DE PRECO PARA CONTRATAGAO DE EMPRESA ESPECIALIZADA EM
FORNECIMENTO DE CERTIFICADOS DIGITAIS A FIM DE SUPRIR AS NECESSIDADES DA PREFEITURA
MUNICIPAL DE BOCAIUVA DO SUL / PR

VALOR MAXIMOQ DA LICITACAQ: RS 14.245,00 (quatorze mil duzentos e quarenta e cinco reais).
Emissdo: 25/11/2024.

A sessdo de julgamento eletrOnico da licitagdo serd realizada no enderego eletronico
www.gov.br/compras/pt-br, iniciando-se no dia 16 de dezembro de 2024, as 08:30 horas e serd
conduzido pelo Agente de contratacdo, designados nos autos do processo em epigrafe.

0 Edital e seus Anexos estardo disponiveis aos interessados no Setor de Compras e Licitacdes desta
Prefeitura, e através da Internet pelos enderecos eletrénicos: Portal de Compras Governamentais
no endereco eletrnico: www.gov.br/compras/pt-br, Portal de Transparéncia, no enderego
eletrbnico: https://bocaiuva.eloweb.net/portaltransparencia/licitacoes, no Portal Nacional de
Contratagdes Pdblicas (PNCP):
https://pncp.gov.br/app/editais?g=&status=recebendo proposta&pagina=1_e sitio da Prefeitura
Municipal de Bocaitiva do Sul no endereco eletronico: https://bocaiuvadosul.pr.gov.br/licitacao/.

As informagdes administrativas relativas a este Edital poderdo ser obtidas junto ao Setor de
Licitagdes: E-mail: licitacaobocaiuvadosul@gmail.com, Telefones: (41) 3675-3950 e 3675-3970,
Enderego: Rua Carlos Alberto Ribeiro, n? 21, Bairro Centro, Bocaitiva do Sul - PR.

GUILHERME NOVAKOSKI BANDEIRA
AGENTE DE CONTRATACAO

INDUSTRIAIS, FORNOS INDUSTRIAIS, GELADEIRAS INDUSTRIAIS, FREEZERS INDUSTRIAIS,
MULTIPROCESSADORES INDUSTRIAIS E LIQUIDIFICADORES INDUSTRIAIS PARA A'TENDER AS
NECESSIDADES DA A SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCACAO E CULTURA DE BOCAIUVA DO SUL,
DE ACORDO COM OS TERMOS E ESPECIFICACOES DESTE EDITAL E SEUS ANEXOS.

VALOR MAXIMO DA LICITACAO: R$ 175.318,80 (cento e setenta e cinco mil, trezentos e dezoito
reais e oitenta centavos)

Emissdo: 25/11/2024.

A sessio de julgamento eletrbnico da licitacdo sera realizada no enderego eletronico

www.gov.br/compras/pt-br, iniciando-se no dia 11 de dezembro de 2024, as 08h30 horas e sera
conduzido pelo Agente de contratagéo, designados nos autos do processo em epligrafe.

O Edital e seus Anexos estar3o disponiveis aos interessados no Setor de Compras e Licitagbes desta
prefeitura, e através da Internet pelos enderegos eletrdnicos: Portal de Compras Governamentais
no endereco eletrdnico: www.gov.br/compras/pt-br, Portal de Transparéncia, no gnderego
eletrénico: hnps://bocamva.e\oweb.net/por‘tahransgarencia,’licitacoes, no Portal Nacional de
Contratacdes Publicas y (PNFP):
https://pncp.gov.br/app editais?q=&status=recebendo proposta&pagina=1 e sitio da.?refettura
Municipal de Bocaitva do Sul no endereco eletrdnico: https://bocaiuvadosul.pr.gov.br/licitacao/.

As informacBes administrativas relativas a este Edital poderdo ser obtidas junto ao Setor de

Licitagdes: E-mail: licitacaobocaiuvadosul @gmail.com, Telefones: (41) 3675-3950 e 3675-3970,
Endereco: Rua Carlos Alberto Ribeiro, n® 21, Bairro Centro, Bocailva do Sul —PR.

GUILHERME NOVAKOSKI BANDEIRA

AGENTE DE CONTRATAGAO

Objeto: REGISTRO DE PREGO PARA AQUISICAO DE EQUIPAMENTOS EM GERAL PARA ATENDER AS
NECESSIDADES DO CRAS DE BOCAIUVA DO SUL, CONFORME A PROGRAMAGCAO SIGTV Ne¢
410310720230002 DO GOVERNO FEDERAL - MDS.

VALOR MAXIMO DA UC\TAC.EO: RS 9.798,51 (Nove mil, setecentos e noventa e oito reais e
cinquenta e um centavos).

Emissdo: 25/11/2024.

A sessdo de julgamento eletrénico da licitagdo serd realizada no endereco eletrénico
www.gov.br/compras/pt-br, iniciando-se no dia 12 de dezembro de 2024, 3s 08:30 horas e serad
conduzido pelo Agente de contratacdo, designados nos autos do processo em epigrafe,

O Edital e seus Anexos estardo disponiveis aos interessados no Setor de Compras e Licitagdes desta
Prefeitura, e através da Internet pelos enderecos eletrénicos: Portal de Compras Governamentais
no enderego eletronico: www.gov.br/compras/pt-br, Portal de Transparéncia, no enderego
eletrbnico: https://bocaiuva.eloweb.net/portaltransparencia/licitacoes, no Portal Nacional de
Contratagdes Publicas (PNCP):
https://pncp.gov.br/app/editais?q=&status=recebendo proposta&pagina=1 e sitio da Prefeitura
Municipal de Bocaitiva do Sul no enderego eletrénico: https://bocaiuvadosul.pr.gov.br/licitacao/.

As informagdes administrativas relativas a este Edital poderdo ser obtidas junto ao Setor de
LicitagGes: E-mail: licitacaobocaiuvadosul@gmail.com, Telefones: (41) 3675-3950 e 3675-3970,
Enderego: Rua Carlos Alberto Ribeiro, n 21, Bairro Centro, Bocaitiva do Sul — PR.

GUILHERME NOVAKOSKI BANDEIRA

AGENTE DE CONTRATAGAO

Rua Carlos Alberto Ribeiro, n2 21, Centro— CEP 83450-000 / Fone: (41) 3675-3950

Rua Carlos Alberto Ribeiro, n2 21, Centro— CEP 83450-000 / Fone: (41) 3675-3950

Rua Carlos Alberto Ribeiro, n2 21, Centro— CEP 83450-000 / Fone: (41) 3675-3950
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ESTADO DO PARANA
PREFEITURA MUNICIPAL DE TUNAS DO PARANA

DEPARTAMENTO DE ADMINISTRAGCAO FINANGCAS E PLANEJAMENTO
LEI N2 994 DE 26 DE NOVEMBRO DE 2024

Disp0e sobre ajuste de limite territorial entre os municipios de Tunas do Parana e Cerro Azul.

Faco saber que a Camara Municipal de Tunas do Parana, Estado do Parana, aprovou e eu,
Prefeito Municipal, sanciono a seguinte LEI:

Art. 12 Ficam autorizados o Senhor Prefeito Municipal e o Presidente Legislativo do Municipio
de Tunas do Parand/PR a firmar acordo de ajuste de limite territorial, na esfera do Governo
Estadual, entre seu municipio e o municipio de Cerro Azul/PR, nos exatos limites descritos no
Anexo — “Limite entre os Municipios de Tunas do Parand e Cerro Azul”, parte integrante desta
lei.

Art. 22, Esta Lei entrard em vigor na data de sua publicacdo, revogadas as disposicdes em
contrario.

Edificio da Prefeitura Municipal de Tunas do Parand, Estado do Parang, aos vinte e seis dias do
més de novembro do ano de dois mil e vinte e quatro.

MARCO ANTONIO BALDAO

Prefeito Municipal

ANEXO

LIMITE ENTRE OS MUNICiPIOS DE TUNAS DO PARANA E CERRO AZUL

02

Inicia no ponto de coordenada E: 684497,05 m; N: 7224344,53 m na foz de um afluente sem
nome da margem direita do ribeirdo Faisqueira, segue por este a montante até sua cabeceira
no ponto de coordenada E: 684567,06 m; N: 7224803,43 m, deste ponto em reta até encontrar
uma estrada sem nome na coordenada E: 684604,99 m; N: 7224807,15 m, segue por esta,
passando pelo ponto de coordenada E: 684945,51 m; N: 7224913,60 m, até a coordenada E:

Inserido ao protocolo 22.135.174-6 por: Carla Gerhardt em: 10/01/2025 16:52. A autenticidade deste documento pode ser validada no endereco:
https://www.eprotocolo.pr.gov.br/spiweb/validarDocumento com o cédigo: b8b3946a4f4dch60b098ef2a5e9c1740.
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685321,93 m; N: 7225178,01 m, deste ponto em reta até a cabeceira de um afluente sem —
nome da margem esquerda do arroio Tigrinho no ponto de coordenada E: 686090,45 m; N:
7226290,67 m, segue por este a jusante até sua foz no arroio Tigrinho, segue por este a
montante até sua cabeceira no ponto de coordenada E: 687112,31 m; N: 7225778,53 m, segue
pelo divisor de dguas até encontrar a estrada que liga os municipios de Rio Branco do Sul e
Tunas do Parana no ponto de coordenada E: 688025,55 m; N: 7225281,24 m, segue por esta
até o ponto de coordenada E: 688785,98 m; N: 7226267,68 m, deste ponto segue por uma
estrada sem nome até o ponto de coordenada E: 687636,28 m; N: 7227752,62 m, deste ponto
em reta até encontrar um divisor de aguas no ponto de coordenada E: 689398,99 m; N:
7228698,58 m, segue por este passando pelo ponto de coordenada E: 689996,74 m; N:
7227310,18 m até a divisa do Parque Estadual de Campinhos na coordenada E: 691136,68 m;
N: 7228252,93 m, segue a divisa deste parque passando pelos pontos de coordenada E:
691391,52 m; N: 7228681,79 m, E: 691761,37 m; N: 7229082,17 m, E: 692271,47 m; N:
7228487,63 m, E: 693086,59 m; N: 7228909,30 m, E: 693662,11 m; N: 7228971,64 m, E:
694330,37 m; N: 7229396,98 m, E: 694463,17 m; N: 7229753,44 m até o ponto de coordenada
E: 694144,33 m; N: 7230389,67 m no divisor de dguas que afluem de um lado para o rio Ponta
Grossa e rio Mato Preto e, de outro, para o rio do Rocha, segue por este até a cabeceira do rio
do Rocha no ponto de coordenada E: 690224,96 m; N: 7245966,01 m, deste ponto em reta até
encontrar o rio do Rocha no ponto de coordenada E: 691583,02 m; N: 7245528,99 m. As
coordenadas foram obtidas em campo por meio de um par de receptores Leica Viva (GS15),
processadas no programa Leica Geo Office, georreferenciadas ao Sistema Geodésico Brasileiro
e representadas no Sistema de Projecdo Universal Transversa de Mercator

(UTM), Datum Horizontal SIRGAS 2000.

Publicado por:
Wilson Ricardo Cordeiro
Cadigo Identificador:CD44AA1D

Matéria publicada no Diario Oficial dos Municipios do Parana no dia 29/11/2024. Edi¢do 3163
A verificacdo de autenticidade da matéria pode ser feita informando o cédigo identificador no
site:

https://www.diariomunicipal.com.br/amp/
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ESTADO DO PARANA
PREFEITURA MUNICIPAL DE CERRO AZUL

CAMARA MUNICIPAL DE CERRO AZUL
DECRETO LEGISLATIVO N° 021/2024

DISPOE SOBRE AJUSTE DE . LIMITE
TERRITORIAL ENTRE OS MUNICIPIOS DE
TUNAS DO PARANA E CERRO AZUL.

Faco saber que a Camara Municipal de Cerro Azul
APROVOU, e eu, JOSIELI DE SOUZA, Presidente da Camara
Municipal, PROMULGO o  seguinte: =~ DECRETO
LEGISLATIVO

Art. 1° Ficam autorizados o Senhor Prefeito Municipal e a
Presidente Legislativo do Municipio de Cerro Azul/PR a firmar
acordo de ajuste de limite territorial, na esfera do Governo
Estadual, entre seu municipio ¢ o municipio de Tunas/PR, nos
exatos limites descritos no Anexo — “Limite entre os
Municipios de Tunas do Parana e Cerro Azul”, parte
integrante deste Decreto Legislativo.

Art. 2° o presente Decreto Legislativo entrard em vigor, na data
de sua publicag@o.

Edificio PREFEITO VALDEMIR SANTOS PORFIRIO,
Camara Municipal de Cerro Azul, em 3 de dezembro de 2024.

JOSIELI DE SOUZA
Presidente da Camara Municipal

ANEXO ]
LIMITE  ENTRE OS MUNICIiPIOS DE TUNAS DO
PARANA E CERRO AZUL

Inicia no ponto de coordenada E: 684497,05 m; N: 7224344,53
m na foz de um afluente sem nome da margem direita do
ribeirdo Faisqueira, segue por este a montante até sua cabeceira
no ponto de coordenada E: 684567,06 m; N: 7224803,43 m,
deste ponto em reta até encontrar uma estrada sem nome na
coordenada E: 684604,99 m; N: 7224807,15 m, segue por esta,
passando pelo ponto de coordenada E: 68494551 m; N:
7224913,60 m, até a coordenada E: 685321,93 m; N:
7225178,01 m, deste ponto em reta até a cabeceira de um
afluente sem nome da margem esquerda do arroio Tigrinho no
ponto de coordenada E: 686090,45 m; N: 7226290,67 m, segue
por este a jusante até sua foz no arroio Tigrinho, segue por este
a montante até sua cabeceira no ponto de coordenada E:
687112,31 m; N: 7225778,53 m, segue pelo divisor de aguas
até encontrar a estrada que liga os municipios de Rio Branco
do Sul e Tunas do Parand no ponto de coordenada E:
688025,55 m; N: 7225281,24 m, segue por esta até o ponto de
coordenada E: 688785,98 m; N: 7226267,68 m, deste ponto
segue por uma estrada sem nome até o ponto de coordenada E:
687636,28 m; N: 7227752,62 m, deste ponto em reta até
encontrar um divisor de aguas no ponto de coordenada E:
689398,99 m; N: 7228698,58 m, segue por este passando pelo
ponto de coordenada E: 689996,74 m; N: 7227310,18 m até a
divisa do Parque Estadual de Campinhos na coordenada E:
691136,68 m; N: 7228252,93 m, segue a divisa deste parque
passando pelos pontos de coordenada E: 691391,52 m; N:
7228681,79 m, E: 691761,37 m; N: 7229082,17 m, E:
692271,47 m; N: 7228487,63 m, E: 693086,59 m; N:
7228909,30 m, E: 693662,11 m; N: 7228971,64 m, E:
694330,37 m; N: 7229396,98 m, E: 694463,17 m; N:
7229753,44 m até o ponto de coordenada E: 69414433 m; N:
7230389,67 m no divisor de aguas que afluem de um lado para
o rio Ponta Grossa e rio Mato Preto e, de outro, para o rio do
Rocha, segue por este até a cabeceira do rio do Rocha no ponto
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de coordenada E: 690224,96 m; N: 7245966,01 m, deste ponto
em reta até encontrar o rio do Rocha no ponto de coordenada
E: 691583,02 m; N: 7245528,99 m. As coordenadas foram
obtidas em campo por meio de um par de receptores Leica Viva
(GS15), processadas no programa Leica Geo Office,
georreferenciadas  ao  Sistema Geodésico Brasileiro e
representadas no Sistema de Projecdo Universal Transversa de
Mercator (UTM), Datum Horizontal SIRGAS 2000.

Publicado por:
Paulo Sergio Mottim
Codigo Identificador:774347D1

Matéria publicada no Diario Oficial dos Municipios do Parana
no dia 10/12/2024. Edigdo 3170

A verificacdo de autenticidade da matéria pode ser feita
informando o cdédigo identificador no site:
https://www.diariomunicipal.com.br/amp/
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OFICIO N° 054 DE 26 ABRIL DE 2024

Excelentissimo(a) Senhor(a)
Gilson de Jesus dos Santos
Diretor Presidente

AGENCIA DE ASSUNTOS METROPOLITANOS DO PARANA- AMEP

MARCO ANTONIO BALDAO, Chefe do Poder
Executivo de Tunas do Parana-PR, e PATRIK MAGARI, Chefe do Poder Executivo
de Cerro Azul-PR, vém, respeitosamente perante VVossa Senhoria solicitar a reabertura
das discussdes relativas ao PROTOCOLO N° 17.978.875-6, que versa sobre a resolucdo
de limite territorial e atendimento por servicos publicos na localidade Tigre, comunidade
localizada entre os Municipios de Cerro Azul e Tunas do Parana-PR.

Solicita-se a reabertura do protocolo arquivado tendo
em vista alteracdo na situacéo fatica anteriormente debatida entre 0os municipios acima
citados, sendo que o Municipio de Tunas do Parand mantém o interesse em assumir
formalmente as localidades de Tigre, Tigrinho, Boqueirdo da Serra e Pulador, e ndo ha
impedimento do Municipio de Cerro Azul a alteracdo de limite territorial.

Sendo assim, necessaria a intervencio da AGENCIA
DE ASSUNTOS METROPOLITANOS DO PARANA- AMEP para o amplo debate da
questdo apresentada, bem como a busca pela efetiva solugédo e posterior conclusdo da
demanda.

Deste modo, para 0 acompanhamento da presente
reivindicacdo, indico os servidores do Municipio de Tunas do Parana Elton Luiz Gerent
dos Santos (Secretario Municipal do Meio Ambiente e Agricultura) e Sandra Regina
Pelexate (Assessora Juridica) e os servidores Erico Silva Evangelista (Secretario da
Administracdo) e Alexandre Dantas Brighetti (Secretario de Projetos, Desenvolvimento

Econdmico e Turismo) que compde a equipe do Municipio de Cerro Azul-PR.

lde?2

Paco Municipal Cedildo Lourenco Bomfim, Rua Eros Ruppel Abdalla, n® 129, CEP 83480-000,
Telefone (41) 3659-1113, CP 11, Tunas do Parana, CNPJ 68.703.834/0001-05.
http://www.tunasdoparana.pr.gov.br
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Sem mais para 0 momento, nos colocamos a
disposicdo para dirimir quaisquer davidas, e, aproveita-se a oportunidade para renovar

0s votos de mais elevada estima.

Tunas do Parana, 30 de abril de 2024

MARCO ANTONIO BALDAO PATRIK MAGARI
Prefeito de Tunas do Parana-PR Prefeito de Cerro Azul-PR
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AGENCIA DE ASSUNTOS METROPOLITANOS DO PARANA N

SECRETARIA DAS CIDADES 2o

MEMORIA DA REUNIAO

DATA: 04/06/2024
HORARIO: 09:00hs

PRESENTES: Amauri Simdo Pampuch (IAT), Jhenifer Priscila Borges do Couto (IAT),
Nair Fernanda Burigo Mochiutti (IAT), Carla Gerhardt (AMEP), Fernando Werner
Jahnke Galvdo (AMEP), Sandra Pelexate (Tunas do Parand), Elton Luiz (Tunas do
Parana), Dr. Bruno (Tunas do Parand), Erico Evangelista (Cerro Azul).

OBJETO: Ajuste de limite municipal entre Cerro Azul e Tunas do Parana.

Diante dos presentes citados, deu-se inicio a reunido sobre o ajuste dos limites
municipais entre Cerro Azul e Tunas do Parana. Segue abaixo os apontamentos feitos
na reuniao:

- A reunido iniciou-se com o esclarecimento de Amauri, do IAT sobre a situagdo em
quatro localidades na regiao sul do municipio de Cerro Azul que sofrem com a grande
dificuldade da prefeitura de prover os servi¢cos publicos, as localidades em questdo
sao: Tigre, Tigrinho, Boqueirdo da Serra e Pulador sdo atendidas principalmente pela
prefeitura de Tunas do Parana, o que faz com que surja o interesse de incorporacao
oficial dessas areas pelo municipio, uma vez que assim 0s servigcos poderiam ser
prestados de forma mais eficiente, beneficiando a populacéo.

- O tracado atual foi definido na Lei N° 10.230, de dezembro de 1992. Conforme foi
elucidado por ambas as partes, a discussdo sobre um possivel ajuste de limites entre
estes municipios ja ocorreu antes, chegando até mesmo a contar com intervencao do
municipio de Rio Branco do Sul, que elaborou mapas com propostas de atualizagdes.
No entanto, como ndo houve acordo, a solicitagéo foi arquivada.

- A definicdo de qual sera o novo tragado do limite ainda nado foi discutida, visto que
como foi ressaltado pelo IAT, primeiro é necessario que ambas as partes tenham suas
posicbes claras. Mesmo assim, sugeriu que um possivel novo limite se baseie em
feicbes geogréaficas, preferencialmente em estradas ou cursos d'agua, além de
recomendar que o ajuste do tragado se restrinja as areas proximas das aglomeragdes
urbanas e que ndo se estendam excessivamente, uma vez que mudangas grandes se
mostram mais complexas e geram maiores detalhamentos e justificativas.

- Amauri do IAT cita ainda que devem ser levadas em conta as estradas que ja partem
de Tunas do Parand em direcdo a esses locais. Por parte da AMEP, Carla Gerhardt
lembra da necessidade de didlogo com a populagéo que seré afetada pelas decisfes.

- Sem mais apontamentos, a reunido foi finalizada, com previsdo para um novo
encontro na semana seguinte.

ENCAMINHAMENTOS:

- A analise dos mapas enviados por Rio Branco do Sul referentes as &areas em
questdo, bem como o estudo do plano diretor de Cerro Azul.

- A realizagdo de uma nova reunido tratando do mesmo tema, na terga-feira dia 11 de
junho de 2024.

AGENCIA DE ASSUNTOS METROPOLITANOS DO PARANA — AMEP
Palacio das Araucérias — Rua Jacy Loureiro de Campos, s/n — 12 andar — Centro Civico — CEP 80.530-140 — Curitiba — Parand
(41) 3320 6900 | www.amep.pr.gov.br
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SECRETARIA DAS CIDADES U

MEMORIA DA REUNIAO

DATA: 11/06/2024
HORARIO: 09:00hs

PRESENTES: Amauri Simdo Pampuch (IAT), Jhenifer Priscila Borges do Couto (IAT),
Nair Fernanda Burigo Mochiutti (IAT), Carla Gerhardt (AMEP), Fernando Werner
Jahnke Galvdo (AMEP), Sandra Pelexate (Tunas do Parand), Elton Luiz (Tunas do
Parana), Dr. Bruno (Tunas do Parana), Erico Evangelista (Cerro Azul), Alexandre
Dante Brighetti (Cerro Azul).

OBJETO: Ajuste de limite municipal entre Cerro Azul e Tunas do Parana.

Diante dos presentes citados, deu-se inicio a reunido relacionado ao ajuste dos
limites municipais de Cerro Azul e Tunas do Parana. Segue abaixo os apontamentos
feitos.

- A reunido teve seu inicio com a recapitulagdo das ultimas discussfes sobre o tema.

- Conforme solicitado, os mapas produzidos pela prefeitura de Rio Branco do Sul
contendo opcdes para um possivel ajuste de limite entre Tunas do Parana e Cerro
Azul, foram analisados, tanto pela prefeitura dos dois municipios interessados quanto
pelo IAT. A conclusdo que se chegou em relacdo aos mapas é de que, dentro as
opc¢Oes submetidas, a primeira se mostrou mais adequada, uma vez que foi a que
apresentou menor mudanca em termos espaciais, em cerca de 43 kmz2.

- Mesmo com as opgdes enviadas por Rio Branco do Sul, o IAT criou mais uma
alternativa de ajuste, a qual alteraria ainda menos a area dos municipios, em torno de
apenas 30 km2. No entanto, conforme foi ressaltado por Sandra Pelexate, essa
proposta apresenta um tracado complexo, o que dificultaria a descricdo oficial do
limite. Mesmo assim, essa opcao nédo foi descartada e seu envio foi solicitado pelos
municipios para que possam analisa-la.

- O IAT se comprometeu ainda a apresentar uma terceira proposta de ajuste de limite,
0 qual englobaria algumas das residéncias isoladas que se encontram nas
proximidades das aglomeragdes, mas que ndo foram incluidas na proposta anterior. A
proposta em questdo atraiu o0 interesse das prefeituras visto que beneficiaria os
moradores daquele local. Com isso, os trés mapas foram dispostos para avaliacado por
todas as partes, para que se possa escolher a op¢cdo mais adequada.

- Sem mais apontamentos, a reunido foi finalizada, com previsdo de um novo encontro
na semana seguinte.

ENCAMINHAMENTOS:
- A analise e filtragem das trés propostas de ajuste de limite

- A realizagdo de uma nova reunido tratando do mesmo tema, na terga-feira dia 18 de
junho de 2024.

AGENCIA DE ASSUNTOS METROPOLITANOS DO PARANA — AMEP
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SECRETARIA DAS CIDADES

MEMORIA DA REUNIAO

DATA: 18/06/2024
HORARIO: 09:00hs

PRESENTES: Amauri Simdo Pampuch (IAT), Jhenifer Priscila Borges do Couto (IAT),
Carla Gerhardt (AMEP), Fernando Werner Jahnke Galvdo (AMEP), Alexandre Dantas
Brighetti (Cerro Azul), Sandra Pelexate (Tunas do Parana), Elton Luiz (Tunas do
Parana).

OBJETO: Ajuste de limite municipal entre Cerro Azul e Tunas do Parana.

Diante dos presentes citados, deu-se inicio a reunido relacionado ao ajuste dos
limites municipais de Cerro Azul e Tunas do Parana. Segue abaixo 0os apontamentos
feitos.

- A reunido teve seu inicio com a recapitulagdo das ultimas discussfes sobre o tema.

- Ao serem indagados pela AMEP e IAT sobre qual das propostas apresentadas seria
a mais adequada, Cerro Azul afirmou que ap6és analise, concluiram que a melhor das
opc¢Oes seria aquela que inclui as residéncias afastadas, desenhada pelo IAT alguns
dias antes. A prefeitura de Tunas do Parana informa também acreditar nisso.

- Apos o entendimento acerca do assunto, Amauri do IAT iniciar4 0os proximos passos
do processo, analisando a dificuldade de escrever o descritivo. Para uma analise
coerente, no entanto, afirmou que serd necessario coletar o maximo de informacdes
cartograficas sobre local, como nome de estradas e de cursos d’agua, por exemplo.

- Carla, também visando a qualidade do ajuste, prop8e uma visita técnica as
localidades atingidas pelo ajuste e ao questionar a disponibilidade dos participantes,
todos afirmam terem interesse. Amauri defende que percorrer o percurso
presencialmente é fundamental para atestar sua coeréncia.

- Com a concordancia de todos, a reuniao foi encerrada, ficando marcado um novo
encontro na semana seguinte.

ENCAMINHAMENTOS:

- O envio, por parte das prefeituras, de arquivos, imagens e demais informagdes sobre
as localidades impactadas pelo ajuste de limite.

- A realizagdo de uma nova reunido tratando do mesmo tema, na sexta-feira dia 28 de
junho de 2024 as 9:00 hs.
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AGENCIA DE ASSUNTOS METROPOLITANOS DO PARANA -

SECRETARIA DAS CIDADES 2o

MEMORIA DA REUNIAO
DATA: 03/07/2024
HORARIO: 09:00hs

PRESENTES: Amauri Simao Pampuch (IAT), Jhenifer Priscila Borges do Couto
(IAT), Carla Gerhardt (AMEP), Fernando Werner Jahnke Galvao (AMEP), Sandra
Pelexate (Tunas do Parana), Elton Luiz (Tunas do Parand), Alexadre Dantas Brighetti
(Cerro Azul).

OBJETO: Ajuste de limite municipal entre Cerro Azul e Tunas do Parana.

Diante dos presentes citados, deu-se inicio a reunido sobre o ajuste dos limites
municipais de Cerro Azul e Tunas do Parana. Abaixo encontram-se as observacoes.

- Amauri Pampuch inicia a reunido lendo o descritivo antigo dos limites do municipio
de Tunas do Parand, descrito na lei estadual N° 10230 de 1992, acompanhando o
tracado no mapa do municipio. Logo apos isso, inicia o descritivo do ajuste. O IAT
trouxe atualizacdes ao texto descritivo original, separando-o por municipio em topicos,
correndo em sentido horario, além de ter adicionado pontos de coordenada que antes
nao estavam incluidos. O ajuste no texto, no entanto, ndo modificou em nada os
limites, apenas serviu para enriquecer o descritivo.

- ApG6s a apresentacdo, Carla pergunta sobre a possibilidade de o descritivo
contemplar apenas os dois municipios afetados pelo ajuste. Amauri responde que é
uma opcgao viavel, pois dessa forma envolveria menos municipios, simplificando o
processo. As prefeituras de Cerro Azul e Tunas do Parana afirmaram concordar com a
proposta.

- Concluido este assunto, Sandra questiona sobre os prazos dos tramites legais para a
realizacdo do ajuste. Carla lembra que antes de prosseguir com essa etapa, €
necessario a realizagcdo da consulta popular, indagando o IAT sobre qual a melhor
opcéo entre audiéncia publica ou abaixo-assinado.

- Amauri responde que a realizacédo de audiéncia é o melhor caminho, propondo que a
mesma ocorra no més de agosto, logo apds a visita técnica que o IAT pretende fazer.
Alexandre reitera a viabilidade da audiéncia publica, concluindo que esta é uma boa
forma de apresentar a proposta para a populagéo.

- Finalizando a reunido, Amauri sugere cautela no momento de divulgacdo da
proposta. Segundo ele, é importante tomar cuidado com os termos utilizados, pois
palavras como “mudancas” ou “alteracdo” podem causar uma interpretacao errada da
populacao.

- Com a aprovacao de todos, a reunido é encerrada.

ENCAMINHAMENTOS:

- A realizagdo de uma visita de campo as localidades afetadas pelo ajuste de limite
entre os municipios de Cerro Azul e Tunas do Parana para o inicio do més de agosto.

- O agendamento de uma nova reunido acerca deste assunto para depois da visita in
loco pelo IAT.

- IAT vai mandar por email uma preliminar do memorial descritivo e onde seré feito a
captura das coordenadas.
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Logomarcas é AGUA E TERRA A'MEP

PROPOSTA DE AJUSTE EM LIMITE MUNICIPAL ENTRE OS MUNICIPIOS DE
TUNAS DO PARANA E CERRO AZUL
(Preliminar)

A) LIMITE VIGENTE
Lei Estadual n°® 10.230 de 28 de dezembro de 1992.

Sumula: Altera, conforme especifica, o Memorial Descritivo constante do art. 2°, da
Lei n° 9.236, de 30 de abril de 1990.

Art. 1°. Fica alterado o Memorial Descritivo contido no artigo 2°, da Lei n°® 9.236, de

30 de abril de 1990, que passa a ter a seguinte redacao:

“Art. 2°. Comecga no encontro dos rios Putuna e Sao Miguel, formadores do rio
Uberaba, segue pelo Putuna a montante até a sua cabeceira alcangar a Serra da
Bocaina e segue pela cumiada desta a divisa do municipio do Cerro Azul; com o

municipio de Cerro Azul da Serra da Bocaina seque pela cumiada do divisor

de aguas que afluem, de um lado para o rio Ponta Grossa e Ribeirao Mato

Preto e, de outro, para o Ribeirdo do Rocha; com o municipio de Adrianépolis;

comega no encontro dos rios Putund e Sdo Miguel, formadores do rio Uberaba,
segue pelo Sao Miguel a montante até a foz do Ribeirdo Feio, sobe por este até a
sua cabeceira mais alta, donde em reta por uma linha seca, no sentido leste-oeste,
alcanca o ribeirao Forquilha, subindo por este até a foz do Ribeirdo Pinhal; donde
em reta, também por uma linha seca no sentido nordeste-sudoeste, alcanga o rio
Sé&o Sebastido, na foz do ribeirdo Tingui, sobe por este até a foz do Ribeirao das
Pedras e este até a sua cabeceira, donde em reta, ainda por uma linha seca no

sentido leste-oeste, alcanca a cabeceira do rio do Rocha.”

B) LIMITE PROPOSTO ENTRE OS MUNICIPIOS DE TUNAS DO PARANA E
CERRO AZUL, em substituicio ao limite em destaque no texto da Lei
10.230 de 28 de dezembro de 1992, descrito acima.

Municipio de Tunas do Parana

- Com o Municipio de Cerro Azul

Rua Desembargador Motta, 3384 | Mercés | Curitiba/PR | CEP 80430.200 01
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dos municipios LR ST omvotmens Soenave,

Comeca no ponto de coordenada (E: XXXXXX m; N: XXXXXXX m) na foz de um
afluente sem nome da margem direita do Rio Faisqueira ou da Onga, segue por
esse afluente a montante até o ponto de coordenada (E: XXXXXX m; N: XXXXXXX
m), alcanga em reta e Estrada XXXXXX no ponto de coordenada (E: XXXXXX m;
N: XXXXXXX m), segue por esta estrada passando pelo ponto de coordenada (E:
XXXXXX m; N: XXXXXXX m), até o ponto de coordenada (E: XXXXXX m; N:
XXXXXXX m), em reta alcanga um afluente sem nome da margem esquerda do
Arroio Tigrinho no ponto de coordenada (E: XXXXXX m; N: XXXXXXX m), segue
esse afluente a jusante até sua foz no Arroio Tigrinho, seque esse arroio a
montante até o ponto de coordenada (E: XXXXXX m; N: XXXXXXX m), sequindo
pelo divisor de aguas até a Estrada XXXXXXXXX no ponto de coordenada (E:
XXXXXX m; N: XXXXXXX m), segue por esta estrada até o ponto de coordenada
(E: XXXXXX m; N: XXXXXXX m), depois segue pela Estrada XXXXXXX até o ponto
de coordenada (E: XXXXXX m; N: XXXXXXX m), em linha reta alcanga o divisor
de aguas no ponto de coordenada (E: XXXXXX m; N: XXXXXXX m), seguindo por
este divisor passando pelo ponto de coordenada (E: XXXXXX m; N: XXXXXXX m),
até a divisa do Parque Estadual de Campinhos, segue pela divisa deste parque
até o ponto de coordenada (E: XXXXXX m; N: XXXXXXX m) no divisor de aguas
que afluem, de um lado para o rio Ponta Grossa e¢ Ribeirao Mato Preto e, de
outro, para o Ribeirdo do Rocha, até alcancar as proximidades da cabeceira do Rio
do Rocha no ponto de coordenadas (E: XXXXXX m; N: XXXXXXX m), alcan¢gando
0 Rio do Rocha por uma linha reta no ponto de coordenadas (E: XXXXXX m; N:
XXXXXXX m). As coordenadas foram obtidas através de..............cccccuun....

...georreferenciadas ao Sistema Geodésico Brasileiro, representadas no Sistema
de Projecdo Universal Transversa de Mercator (UTM), Datum Horizontal
SIRGAS2000.

C) ANEXO
Representagdes graficas do limite oficial e proposto entre os municipios de

Tunas do Parana e Cerro Azul.
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AGENCIA DE ASSUNTOS METROPOLITANOS DO PARANA -

SECRETARIA DAS CIDADES 2o

MEMORIA DA REUNIAO
DATA: 03/07/2024
HORARIO: 09:00hs

PRESENTES: Amauri Simao Pampuch (IAT), Jhenifer Priscila Borges do Couto
(IAT), Carla Gerhardt (AMEP), Fernando Werner Jahnke Galvao (AMEP), Sandra
Pelexate (Tunas do Parana), Elton Luiz (Tunas do Parand), Alexadre Dantas Brighetti
(Cerro Azul).

OBJETO: Ajuste de limite municipal entre Cerro Azul e Tunas do Parana.

Diante dos presentes citados, deu-se inicio a reunido sobre o ajuste dos limites
municipais de Cerro Azul e Tunas do Parana. Abaixo encontram-se as observacoes.

- Amauri Pampuch inicia a reunido lendo o descritivo antigo dos limites do municipio
de Tunas do Parand, descrito na lei estadual N° 10230 de 1992, acompanhando o
tracado no mapa do municipio. Logo apos isso, inicia o descritivo do ajuste. O IAT
trouxe atualizacdes ao texto descritivo original, separando-o por municipio em topicos,
correndo em sentido horario, além de ter adicionado pontos de coordenada que antes
nao estavam incluidos. O ajuste no texto, no entanto, ndo modificou em nada os
limites, apenas serviu para enriquecer o descritivo.

- ApG6s a apresentacdo, Carla pergunta sobre a possibilidade de o descritivo
contemplar apenas os dois municipios afetados pelo ajuste. Amauri responde que é
uma opcgao viavel, pois dessa forma envolveria menos municipios, simplificando o
processo. As prefeituras de Cerro Azul e Tunas do Parana afirmaram concordar com a
proposta.

- Concluido este assunto, Sandra questiona sobre os prazos dos tramites legais para a
realizacdo do ajuste. Carla lembra que antes de prosseguir com essa etapa, €
necessario a realizagcdo da consulta popular, indagando o IAT sobre qual a melhor
opcéo entre audiéncia publica ou abaixo-assinado.

- Amauri responde que a realizacédo de audiéncia é o melhor caminho, propondo que a
mesma ocorra no més de agosto, logo apds a visita técnica que o IAT pretende fazer.
Alexandre reitera a viabilidade da audiéncia publica, concluindo que esta é uma boa
forma de apresentar a proposta para a populagéo.

- Finalizando a reunido, Amauri sugere cautela no momento de divulgacdo da
proposta. Segundo ele, é importante tomar cuidado com os termos utilizados, pois
palavras como “mudancas” ou “alteracdo” podem causar uma interpretacao errada da
populacao.

- Com a aprovacao de todos, a reunido é encerrada.

ENCAMINHAMENTOS:

- A realizagdo de uma visita de campo as localidades afetadas pelo ajuste de limite
entre os municipios de Cerro Azul e Tunas do Parana para o inicio do més de agosto.

- O agendamento de uma nova reunido acerca deste assunto para depois da visita in
loco pelo IAT.

- IAT vai mandar por email uma preliminar do memorial descritivo e onde seré feito a
captura das coordenadas.
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SECRETARIA DAS CIDADES S—

MEMORIA DA REUNIAO
DATA: 24/07/2024
HORARIO: 08:30hs

PRESENTES: Amauri Simao Pampuch (IAT), Jhenifer Priscila Borges do Couto
(IAT), Carla Gerhardt (AMEP), Sandra Pelexate (Tunas do Parand), Alexandre
Dantas Brighetti (Cerro Azul).

OBJETO: Audiéncia publica sobre ajustes de limite municipal entre Cerro Azul e
Tunas do Parana.

Carla inicia a reunido esclarecendo que seu objetivo é tratar sobre audiéncia
publica sobre ajustes de limites que acontecer4 em breve. Apoés ler as leis eleitorais,
constata que ndo ha proibicdo de se realizar reunido técnica, desde que previamente
acordado. A representante da AMEP questiona se todos os presentes concordam em
realizar a audiéncia durante o periodo eleitoral e todos deram seu aval.

Citando o exemplo da frutifera audiéncia publica de ajustes de limite entre
Paicandu e Maring4, ressaltou a importancia de se manter a tecnicidade do evento,
nao deixando ser influenciado por discuss@es politicas. Ao discutirem qual sera o titulo
para audiéncia publica, o IAT sugere “Proposta de ajuste de limite municipal entre
Cerro Azul e Tunas do Parang”.

Analisando as possibilidades de local para realizacdo do evento, sugerem em
realizar na Casa da cultura, disponibilizando um 6nibus para deslocar a populagéo de
Tigre. No entanto, a prefeitura de Tunas do Parana e o IAT afirmam que seria melhor
realizar na propria comunidade, mesmo que demande montagem de infraestrutura, o
que os presentes concordaram. Definiu-se que sera realizado durante o final de
semana, para que mais pessoas possam participar.

Em relagéo a datas, ficou definido que a visita técnica de campo do IAT com as
prefeituras ao local ocorrera na segunda semana de agosto. Além disso, concordou-se
no 31 de agosto como a data para realizacdo da audiéncia, no periodo da tarde. Carla
também lembra que devem ser levantadas todas as justificativas para o ajuste, para o
melhor entendimento da comunidade acerca do motivo.

N&o havendo mais assuntos pendentes, a reunido foi encerrada.

ENCAMINHAMENTOS:

- Deverd ser feita a ampla divulgagdo do evento da audiéncia publica para a
populagéo.

- O modelo de roteiro para a audiéncia sera enviado pela AMEP.

- Devem ser levantadas todas as justificativas para a realizagédo do ajuste.
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SECRETARIA DAS CIDADES

MEMORIA DA REUNIAO

Data: 26/08/2024

Horario: 09:00hr

Presentes: Amauri Simao Pampuch (IAT), Jhenifer Priscila Borges do Couto (IAT),
Carla Gerhardt (AMEP), Kerollaine Schwinn Souza (AMEP), Sandra Pelexate (Tunas
do Parana), Elton Luiz (Tunas do Parana), Alexandre Dante Brighetti (Cerro Azul).

OBJETO: Ajuste de limites municipais entre Cerro Azul e Tunas do Parana

Diante dos presentes citados, deu-se inicio a reunido sobre o ajuste dos limites
municipais de Cerro Azul e Tunas do Parana. Abaixo encontram-se as observacoes.

A coordenadora Carla avisou que ira a reunido juntamente com o diretor Gabriel e o
mesmo esta disponivel para ser mestre de cerimbnia caso seja de comum desejo. Todos
concordaram com a proposta.

Sandra sinalizou que ja foi feito oficio da audiéncia e encaminhado para a justica
eleitoral

Comentou-se que a populagdo se demonstra de acordo com o projeto e favoravel a
Tunas, assim como os vereadores dos municipios de Cerro e Tunas, sendo assim, ndo
haveria polémica a enfrentar na audiéncia.

Definigdes para a audiéncia:

v" O horario da audiéncia sera das 14:00hr as 16:00hr com possivel prorrogacao
até as 17:00hr

v' Sera impresso 4 mapas para exposicao em painéis.

v Sera elaborado slides para expor em teldo, e demonstrar a representacao grafica
com as linhas limites, focando na proposta oficial.

v/ Seréa necessario gravar a reunido ou ter responsavel para elaborar ATA.

Encaminhamentos:
» Carla encaminhara portaria para publicacéo.
» Sera necesséria preparacdo mais elaborada de JUSTIFICATIVA.

» Amauri verificara junto ao IAT o calculo de perda de repasse de recursos para o
municipio de Cerro Azul.

» Carla mandara para Alexandre e Sandra modelos de justificativas usados nos
projetos de Paicandu e Maringa, além de S&o José dos Pinhas com Curitiba.

» Carla também ira enviar lista de perguntas e de presenca.
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SECRETARIA GOVERNO |
EDITAL DE CONVOCACAO DE AUDIENCIA
PUBLICA PROPOSTA DE AJUSTE DE LIMITES
MUNICIPAIS ENTRE CERRO AZUL-PR E TUNAS DO
PARANA-PR.

PATRIK MAGARI, Prefeito Municipal de Cerro Azul-
PR, cumprindo as disposi¢oes que lhe sao conferidas,
torna publico a realizacao de AUDIENCIA PUBLICA
em conjunto com a Prefeitura de Tunas do Parana,
Instituto Agua e Terra (IAT) e a Agéncia de Assuntos
Metropolitanos do Parana (AMEP), que tem como
objetivo de tratar sobre proposta de ajustes de
limites municipais entre Cerro Azul-PR e Tunas do
Parana-PR, visando o melhor atendimento da
comunidade do Tigre, Tigrinho, Boqueirdo da Serra e
Pulador.

A ser realizada no dia 31 de agosto de 2024, as
14h00min, atras da Capela Sao Miguel Arcanjo,
situado na Rua Principal, Rodovia José Richa, Bairro
Tigre, Cerro Azul-PR.

A audiéncia sera realizada na forma de exposicoes e
manifestacoes verbais e escritas por convidados e
participantes, sendo conduzida pelo Conselho das
Cidades (ConCidades).

Prefeitura Municipal de Cerro Azul-PR, em 29 de
julho do ano de 2024.

PATRIK MAGARI
Prefeito Municipal

Publicado por:
Tali Caroline de Jesus Cropolato
Codigo Identificador:A3BOF3FD

Matéria publicada no Diario Oficial dos Municipios
do Parana no dia 30/07/2024. Edicao 3077

A verificacao de autenticidade da matéria pode ser
feita informando o cédigo identificador no site:
https://www.diariomunicipal.com.br/amp/
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ESTADO DO PARANA
PREFEITURA MUNICIPAL DE CERRO AZUL

SECRETARIA GOVERNO
DECRETO N° 156/2024

O Prefeito Municipal de Cerro Azul, Estado do Parand, no uso
de suas atribui¢des legais, em conformidade a Lei Orgénica do
Municipio e das que lhe foram conferidas pelo cargo.

DECRETA:

Art. 1° Altera o decreto n° 235/2021, cujo nomeia
representantes do Conselho de Desenvolvimento Municipal,
conforme Capitulo II da Lei Municipal n° 016/2008 que
dispdes sobre o Plano Diretor do Municipio.

Art. 2° Ficam nomeados os seguintes conselheiros
representantes das seguintes entidades:

§1° Secretaria Municipal de Urbanismo .

— Titular: Paulo Ramos — Secretario Municipal

— Suplente: Paulo Sérgio Melo — Diretor do Departamento de
Obras

§2° Secretaria Municipal de Projetos, Desenvolvimento
Econdmico e Turismo. I — Titular: Alexandre Dantas Brighetti -
Secretario

IT — Suplente: Igor Marcel Martelosso Filus — Arquiteto

§3° Procuradoria Geral do Municipio.
I — Titular: Fernando Von Der Osten — Procurador II —
Suplente: Jonas Godoy — Advogado

§4° Secretaria Saude
— Mariédina Fronza — Secretaria
II — Marilei Jaquetti Andolfato — Diretora da Unidade Basica

§5° Secretaria Municipal de Agricultura, Abastecimento e Meio
Ambiente. I — Bruno Henrique Lovato — Secretario

II — Gustavo Waldir Hartmann Neto — Chefe de Divisao de
Hortifrutigranjeiros

§6° Secretaria Municipal de Administragdo I — Erico Silva
Evangelista - Secretario
IT — Carlos Evandro Bruno — Administrador

§7° Secretaria Municipal de Educagdo, Cultura, Esporte e
Lazer. I — Eliziane de Fatima Rosner - Secretaria
I — Mayara Cristina Vaz — Diretora de Cultura

§8° Secretaria Municipal de Assisténcia Social I — Claudiane
Patricia Costa Rosa — Secretéria
II — Elcio Jose Marche — Membro do CRAS

§9° ACIACA — Associagdo Comercial, Industrial e Agricola de
Cerro Azul. I - Titular: Willian Lorenski — Presidente
I - Suplente: Vacéancia

§10. Associagdo Radio Comunitaria Nova Cerro Azul. I -
Titular: Nelson Lorenski - Presidente
I - Suplente: Ricardo Luiz de Oliveira — Associado

§11. Conselho Municipal do Desenvolvimento Rural. I -
Titular: Edilon dos Santos - Presidente I —
II- Suplente: Valdinir Mangger — Vice Presidente

§12. APAE — Associacao de Pais e Amigos dos Excepcionais.

— Titular: Ilza Bichels — Presidente
- Suplente: Wilians Tiblier — Vice -Presidente
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§13. CMDCA — Conselho Municipal dos Direitos das Criangas / &
e dos Adolescentes. 1 — Titular: Eliziane Cordeiro Lovato - (Fis. 1
Bestel — Presidente \2 -\"'\“"" 2
I1 — Suplente: Elizabete Stadler Machado — Vice Presidente %

§14. Conselho Municipal do FUNDEB
— Titular: Alessandra Souza — Presidente
IT — Suplente: Vanessa Mangger — Vice Presidente

§15. Conselho Municipal da Alimentagdo Escolar I — Titular:
Rosane dos Reis - Presidente
— Suplente: Elilda dos Santos — Vice Presidente

Art. 3° Este decreto entra em vigor a partir da data de 10 de
maio de 2024, revogando-se disposi¢des contrarias.

Edificio da Prefeitura Municipal de Cerro Azul, Estado do
Parana, em 05 de agosto de 2024.

PATRIK MAGARI
Prefeito Municipal de Cerro Azul

Publicado por:
Tali Caroline de Jesus Cropolato
Cédigo Identificador:18133060
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SECRETARIA GOVERNO

PORTARIA N° 1013/2024 EMENTA: PORTARIA QUE ESTABELECE OS
PROCEDIMENTOS E REGULAMENTO PARA A REALIZACAO DA
AUDIENCIA PUBLICA PARA TRATAR SOBRE PROPOSTA DE AJUSTES
DE LIMITES MUNICIPAIS ENTRE CERRO AZUL-PR E TUNAS DO
PARANA-PR.

O PREFEITO MUNICIPAL DE CERRO AZUL-PR — ESTADO DO
PARANA no uso de suas atribui¢des que Ihe conferem a Lei Orgénica
RESOLVE:

Art. 1° Esta Portaria estabelece o Procedimento e Regulamento para a
realizagdo da Audiéncia Publica para tratar sobre proposta de ajustes
de limites municipais entre Cerro Azul-Pr e Tunas do Parana-Pr.

§ 1° A Audiéncia Publica ¢ aberta a todos os interessados, aos quais
sera garantida a participagdo ativa, conforme disciplinado por esta
Portaria.

§ 2° Os documentos a serem debatidos na respectiva Audiéncia
Publica serdo apresentados ¢ explanados para conhecimento de todos,
durante a realizagdo da Audiéncia Publica.

DA MESA DIRETORA

Art. 2° A mesa diretora da Audiéncia Publica serd composta pelos
representantes da Agéncia de Assuntos Metropolitanos — AMEP/PR,
Equipe Técnica da Prefeitura Municipal de Cerro Azul-Pr, Equipe
Técnica da Prefeitura Municipal de Tunas do Parana, representantes
do Instituto Agua e Terra — IAT/PR e por representantes dos érgios
publicos e entidades convidados.

Art. 3° A presidéncia da mesa diretora sera exercida pelo Diretor-
Presidente da AMEP, ou por servidor da referida Agéncia por ele
designado, e cabera a ela:

Coordenar a Audiéncia Publica e conduzir os trabalhos de acordo com
a programagao estabelecida;

Apresentar para os participantes o Regulamento da Audiéncia;

Zelar pela ordem e disciplina na Audiéncia, garantindo a participagio
de todos os interessados;

Conduzir a ordem de apresentacdo dos questionamentos escritos
apresentados pelos participantes;

Dispor sobre a interrup¢do, suspensdo, prorrogagdo ou eventual
postergacdo da sessdo;

Encerrar a Audiéncia Publica, quando esgotados os temas da
programacao ou o tempo estabelecido para a realizagdo da Audiéncia.

DA REALIZACAO

Art. 4° Todos os interessados no assunto poderdo participar com
contribui¢des apo6s encerrada a exposi¢do técnica, através de
formulédrio (ficha de contribui¢do) conforme modelo constante no
anexo I, o qual sera entregue durante a audiéncia publica.

Paragrafo tinico. Sera oportunizado ao participante o direito de fala
para a leitura da ficha com sua contribui¢cdo com dura¢do maxima de 3
(trés) minutos, conforme disposto pelo Art. 9 °.

Art. 5° Em caso de ocorréncias imprevistas que inviabilizem a
realizagdo ou condugdo da Audiéncia Publica no local previamente
definido, a AMEP devera comunicar imediatamente os participantes.

§ 1° Em caso de necessidade de suspensdo da Audiéncia Publica
durante a realizagdo dos trabalhos, tal medida sera decidida pelo
presidente da mesa que devera comunicar os presentes ¢ definir uma
nova data e local para a realizagdo da Audiéncia Publica, a ser
publicado em Didrio Oficial dos Municipios de Cerro Azul-Pr e Tunas
do Parana-PR.

DO ANDAMENTO DOS TRABALHOS

Art. 6 ° No inicio do evento no municipio sede os participantes
deverdo identificar-se com documento oficial, devendo assinar a lista
de presencas, informando:

Nome legivel;

Endereco eletronico (e-mail) ou telefone;

Numero do documento de identificagdo (RG/CPF/ou érgao de classe);
A instituicdo publica ou privada a que pertence, se houver, ou
municipio de domicilio; e,

Assinatura.
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Paragrafo tnico. A lista de presencas ficara disponivel durante toda a /<7 N

sessdo em local visivel e acessivel a todos os presentes.

Art. 7 ° A Audiéncia Publica tera inicio pontualmente no horario \p \N: .
estabelecido no Edital e seguira, minimamente, a seguinte ‘%‘qj — %

programagio: —

Identificagdo e entrada dos participantes presenciais;

Abertura do evento e leitura desta Portaria contendo o Regulamento,
podendo ser dispensada a critério do Presidente da Audiéncia Publica;
Apresentacdo Técnica;

Participagdes, na sede do evento;

Encerramento do evento.

Paragrafo unico. O periodo de participacdo, na sede do evento, se
encerrara com a finalizagdo do evento, as 16h00 (dezesseis horas),
podendo ser ampliado, conforme deliberagdo do presidente da Mesa
Diretora.

Art. 8 ° Apoés a apresentacdo técnica, sera aberto espago para que os
técnicos respondam os formularios com os questionamentos dos
participantes do local, as quais serdo organizadas de acordo com a
selecdo do Presidente da mesa.

Art. 9° Os interessados em se manifestar para perguntas ou sugestdes
poderdo se inscrever por meio de ficha de inscricdo e formulario
proprio disponivel em local visivel na entrada da Audiéncia Publica.

§ 1° Somente serd aceita uma inscri¢do por interessado, como forma
de permitir a participagdo do maior nimero de pessoas, ¢ a ordem de
entrega das fichas de inscri¢do e formulario proprio.

§ 2° Apds o questionamento apresentado em formulario proprio, o
técnico expositor terd até 2 (dois) minutos para a resposta, ndo sendo
permitidas réplicas ou tréplicas.

§ 3° Caso o expositor se desvie do assunto, ou perturbe a ordem dos
trabalhos exacerbadamente, o Presidente da Mesa podera adverti-lo,
cessar-lhe a palavra ou determinar a sua retirada do recinto, 0 mesmo
vale para todos os participantes do evento que deturpem o andamento
dos trabalhos.

§ 4° As consideragdes e manifestagdes, advindas da sede da
Audiéncia, que nao forem respondidas durante o evento devido ao
esgotamento do tempo, serdo devidamente registradas em Ata,
respondidas por meio de Relatorio em até 10 (dez) dias uteis apds a
realiza¢do da Audiéncia, através do e-mail informado no formulario.
Art. 10° Apos as participagdes, serdo feitas as consideragdes finais e a
Audiéncia Publica sera encerrada.

DAS DISPOSICOES FINAIS

Art. 11° Os casos omissos nesta Portaria serdo resolvidos e definidos
pelo Colegiado dos representantes técnicos que compde a mesa
diretora conforme art. 2° desta.

Anexo I — Modelo de Ficha de Contribui¢ao

AUDIENCIA PUBLICA para tratar sobre proposta de ajustes de
limites municipais entre Cerro Azul-Pr e Tunas do Parana-Pr.
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E-mail: Telefone:

Contribuigdo:
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ATA DE AUDIENCIA PUBLICA PARA TRATAR DO AJUSTE DE LIMITES
MUNICIPAIS ENTRE CERRO AZUL E TUNAS DO PARANA

Aos dias trinta e um de agosto de dois mil e vinte e quatro, as quatorze horas,
na Comunidade do Tigre, localizado atras da Capela Sdo Miguel Arcanjo, situado
na Rua Principal, Rodovia José Richa, bairro Tigre, Cerro Azul, Parana. Estavam
presentes a populagdo da comunidade Tigre, Tigrinho, Pulador e Ribeirdo da
Serra, em anexo a lista de presenca. Foi realizada a AUDIENCIA PUBLICA
promovida pelo Municipio de Cerro Azul em conjunto ao Municipio de Tunas do
Parana, Instituto Agua e Terra — IAT e Agéncia de Assuntos Metropolitanos do
Parana - AMEP com o objetivo de consultar a populacdo e debater o projeto de
ajuste de limite municipal entre Tunas do Parana e Cerro Azul. O evento inicia
com a fala do Sr. Gabriel Hubner de Macedo, Diretor Técnico da AMEP que deu
as boas-vindas e destacou a necessidade de que todos os presentes
assinassem a lista de presencga que esta logo na entrada. Gabriel reforga que a
lista de presenca ira ficar disponivel até o final da Audiéncia. Todos os
documentos estao disponiveis nos editais dos Municipios e estdo expostos em
painel no local aqui da audiéncia. Gabriel informa que em atendimento a Lei
N°9.504/1997, que estabelece as normas para as eleicbes € vedada a
manifestacdo de candidatos no evento e qualquer manifestagdao de qualquer
cidadao ou cidada, que faca alusdo, positiva ou nido, a eventuais candidatos.
Gabriel agradece a equipe de Cerro Azul e Tunas do Parana pela organizacao e
estrutura do evento, tudo muito bem organizado, ambos os municipios estéo de
parabéns. Na sequéncia o Sr. Gabriel convida os representantes técnicos que
iriam compor a mesa técnica, sendo eles: o representante do Instituto Agua e
Terra, o Engenheiro Florestal Sr. Amauri Simao Pampuch, a representante da
Agéncia de Assuntos Metropolitanos do Parana e Coordenadora do
Departamento de Inteligéncia Geografica Sra. Carla Gerhardt; representante da
Prefeitura de Cerro Azul o Secretario de Projetos, Desenvolvimento Econémico
e Turismo Sr. Alexandre Dantas Brighetti e os representantes da Prefeitura de
Tunas do Parana o Secretario Municipal do Meio Ambiente e Agricultura Sr. Elton
Luiz Gerent dos Santos; e assessora juridica Sra. Sandra Regina Pelexate,
Finalizada a composi¢do da mesa Gabriel declara aberta a Audiéncia Publica.
Gabriel informa que esta Audiéncia Publica sera conduzida conforme o
regulamento aprovado por meio da Portaria n° 984/2024 de Cerro Azul, que esta
disponivel para consulta na integra na entrada. Gabriel informa que o
regulamento desta audiéncia € um documento relativamente extenso, de forma
que em consulta os presentes sobre a possibilidade de realizar a leitura da
versdo resumida do regulamento. No que foi aprovado em consulta aos
presentes. Sr. Gabriel entédo faz a leitura resumida de como sera realizada esta
audiéncia. Realizada a leitura do regulamento, Gabriel convida a todos da mesa
para tomarem seus lugares na plateia e convida o senhor Amauri para a
apresentacdo técnica da proposta de ajuste de limites municipais entre os
municipios de Cerro Azul e Tunas do Parana. (apresentagao em anexo) Amauri
agradece a presencga de todos e reforga o motivo e a importancia da audiéncia
para ouvir a opinido das comunidades, a parte técnica termina com o
envolvimento da comunidade, e com a informacgao dos procedimentos que ainda
serao adotados posterior a realizagao da audiéncia, sendo: encaminhamento da
proposta para as Camaras Municipais dos dois municipios resultando em Lei
Municipal, cada municipio fara a sua lei conforme a proposta de nova divisa.
ApOs o projeto sera encaminhado para a Assembleia Legislativa do estado do
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Parana para ser avaliada, e votada. Amauri agradece e finaliza sua fala. Gabriel
agradece a Amauri e convida os representantes para retornar a mesa para dar
continuidade a audiéncia. A Elisiane e Bel irao disponibilizar fichas para as
contribuicdes e os representantes irdo falar e tirar as duvidas, é reforgcado que
0s mapas da proposta estdo impressos e a disposicado para todos que queiram
entender melhor sobre a proposta em trés painéis em pontos estratégicos da
audiéncia. Gabriel pergunta se alguém tem perguntas ou duvidas e ninguém se
manifesta, ele pergunta também se teria alguém contra a proposta, e novamente
ninguém se manifesta. Gabriel pergunta se a comunidade presente aprova a
proposta e todos se manifestam com SIM, todos aplaudem demonstrando
satisfacao. Gabriel informa que sera encaminhado a proposta primeiramente as
Camaras de Vereadores dos dois municipios e posteriormente para a
Assembleia Legislativa do Parana e pergunta novamente para quem for a favor
da proposta de ajuste que levante a mao para ser registrado uma foto. Gabriel
agradece a presenga de todos e reforga a importancia de assinar a lista de
presenca e ainda informa que todos os documentos relativos a proposta estao
disponiveis no site www.amep.pr.gov.br., Gabriel declara essa audiéncia
encerrada. Sao anexos desta ata, a apresentacao realizada pelo representante
do IAT, a Lista de Presencga e o Relatorio Fotografico. Nada mais havendo a ser
declarado, a presente ata confeccionada por Adriele de Godoi Ribeiro, servidora
publica do Municipio de Tunas do Parana designada para o ato e revisada por
Carla Gerhardt, Gabriel Hubner de Macedo, Amauri Simao Pampuch, Sandra
Regina Pelexate e Alexandre Dantas Brighetti, constitui memoria sintética da

audiéncia.
Alexandre Dantas Brighetti Carla Gerhardt
Secretario Municipal de Projetos, Coordenadora de Inteligéncia
Desenvolvimento Econémico e Geografica da AMEP

Turismo de Cerro Azul

Elton Luiz Gerent dos Santos Sandra Regina Pelexate
Secretario Municipal do Meio Assessora Juridica de Tunas do
Ambiente e Agricultura de Tunas do Parana
Parana
Amauri Simao Pampuch Gabriel Hubner de Macedo
Divisdo de Limites Municipais do IAT Diretor Técnico da AMEP
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ANEXO: REGISTRO FOTOGRAFICO AUDIENCIA PUBLICA
PARA TRATAR DO AJUSTE DE LIMITES MUNICIPAIS ENTRE
CERRO AZUL E TUNAS DO PARANA
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ESTADO DO PARANA
PREFEITURA MUNICIPAL DE CERRO AZUL

SECRETARIA GOVERNO
ATA DE AUDIENCIA PUBLICA PARA TRATAR DO AJUSTE DE LIMITES
MUNICIPAIS ENTRE CERRO AZUL E TUNAS DO PARANA

Aos dias trinta e um de agosto de dois mil e vinte e quatro, as
quatorze horas, na Comunidade do Tigre, localizado atras da
Capela Sdo Miguel Arcanjo, situado na Rua Principal, Rodovia
José Richa, bairro Tigre, Cerro Azul, Parana. Estavam
presentes a populacdo da comunidade Tigre, Tigrinho, Pulador
e Ribeirdo da Serra, em anexo a lista de presenga. Foi realizada
a AUDIENCIA PUBLICA promovida pelo Municipio de Cerro
Azul em conjunto ao Municipio de Tunas do Parana, Instituto
Agua e Terra — IAT e Agéncia de Assuntos Metropolitanos do
Parana - AMEP com o objetivo de consultar a populagéo ¢
debater o projeto de ajuste de limite municipal entre Tunas do
Parana e Cerro Azul. O evento inicia com a fala do Sr. Gabriel
Hubner de Macedo, Diretor Técnico da AMEP que deu as
boas-vindas e destacou a necessidade de que todos os presentes
assinassem a lista de presenga que esta logo na entrada. Gabriel
reforga que a lista de presenca ira ficar disponivel até o final da
Audiéncia. Todos os documentos estdo disponiveis nos editais
dos Municipios e estdo expostos em painel no local aqui da
audiéncia. Gabriel informa que em atendimento a Lei
N©9.504/1997, que estabelece as normas para as eleigdes ¢
vedada a manifestacdo de candidatos no evento e qualquer
manifestacdo de qualquer cidaddo ou cidada, que faga alusdo,
positiva ou ndo, a eventuais candidatos. Gabriel agradece a
equipe de Cerro Azul e Tunas do Parana pela organizacdo e
estrutura do evento, tudo muito bem organizado, ambos os
municipios estdo de parabéns. Na sequéncia o Sr. Gabriel
convida os representantes técnicos que iriam compor a mesa
técnica, sendo eles: o representante do Instituto Agua e Terra, o
Engenheiro Florestal Sr. Amauri Simdo Pampuch, a
representante da Agéncia de Assuntos Metropolitanos do
Paranda e Coordenadora do Departamento de Inteligéncia
Geografica Sra. Carla Gerhardt; representante da Prefeitura de
Cerro Azul o Secretario de Projetos, Desenvolvimento
Econémico e¢ Turismo Sr. Alexandre Dantas Brighetti e os
representantes da Prefeitura de Tunas do Parana o Secretario
Municipal do Meio Ambiente e Agricultura Sr. Elton Luiz
Gerent dos Santos; e assessora juridica Sra. Sandra Regina
Pelexate, Finalizada a composi¢do da mesa Gabriel declara
aberta a Audiéncia Publica. Gabriel informa que esta Audiéncia
Publica serd conduzida conforme o regulamento aprovado por
meio da Portaria n° 984/2024 de Cerro Azul, que esta
disponivel para consulta na integra na entrada. Gabriel informa
que o regulamento desta audiéncia é um documento
relativamente extenso, de forma que em consulta os presentes
sobre a possibilidade de realizar a leitura da versdo resumida
do regulamento. No que foi aprovado em consulta aos
presentes. Sr. Gabriel entdo faz a leitura resumida de como sera
realizada esta audiéncia. Realizada a leitura do regulamento,
Gabriel convida a todos da mesa para tomarem seus lugares na
plateia e convida o senhor Amauri para a apresentagdo técnica
da proposta de ajuste de limites municipais entre os municipios
de Cerro Azul e Tunas do Parand. (apresentagdo em anexo)
Amauri agradece a presenca de todos e reforca o motivo e a
importdncia da audiéncia para ouvir a opinido das
comunidades, a parte técnica termina com o envolvimento da
comunidade, e com a informag¢ao dos procedimentos que ainda
serdo adotados posterior a realizagdo da audiéncia, sendo:
encaminhamento da proposta para as Camaras Municipais dos
dois municipios resultando em Lei Municipal, cada municipio
fard a sua lei conforme a proposta de nova divisa. Apds o
projeto serd encaminhado para a Assembleia Legislativa do
estado do Parana para ser avaliada, e votada. Amauri agradece
e finaliza sua fala. Gabriel agradece a Amauri e convida os
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representantes para retornar a mesa para dar continuidade a /7 N0\
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reforcado que os mapas da proposta estdo impressos € a \%',I.T-I-E_qf;/

disposi¢do para todos que queiram entender melhor sobre a =
proposta em trés painéis em pontos estratégicos da audiéncia.
Gabriel pergunta se alguém tem perguntas ou dividas e
ninguém se manifesta, ele pergunta também se teria alguém
contra a proposta, ¢ novamente ninguém se manifesta. Gabriel
pergunta se a comunidade presente aprova a proposta e todos
se manifestam com SIM, todos aplaudem demonstrando
satisfacdo. Gabriel informa que sera encaminhado a proposta
primeiramente as Camaras de Vereadores dos dois municipios e
posteriormente para a Assembleia Legislativa do Parana e
pergunta novamente para quem for a favor da proposta de
ajuste que levante a méo para ser registrado uma foto. Gabriel
agradece a presenca de todos e refor¢a a importancia de assinar
a lista de presenga e ainda informa que todos os documentos
relativos &  proposta estdo  disponiveis no  site
www.amep.pr.gov.br., Gabriel declara essa audiéncia
encerrada. Sdo anexos desta ata, a apresentacdo realizada pelo
representante do IAT, a Lista de Presenca e o Relatorio
Fotografico. Nada mais havendo a ser declarado, a presente ata
confeccionada por Adriele de Godoi Ribeiro, servidora publica
do Municipio de Tunas do Parana designada para o ato ¢
revisada por Carla Gerhardt, Gabriel Hubner de Macedo,
Amauri Simao Pampuch, Sandra Regina Pelexate e Alexandre
Dantas Brighetti, constitui memoria sintética da audiéncia.
Alexandre Dantas B
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PROPOSTA DE AJUSTE DE LIMITE
INTERMUNICIPAL ENTRE CERRO
AZUL E TUNAS DO PARANA

. INSTITUTO
. AGUA E TERRA
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Contextualizacao

Solicitacao conjunta das prefeituras de Tunas do Parana e Cerro Azul para ajuste de
limite entre ambos 0os municipios, dado o interesse de Tunas do Parana em assumir
a administracao formal e legal das comunidades de Pulador, Tigre, Tigrinho e
Bogueirao da Serra, atualmente pertencentes a Cerro Azul.

. INSTITUTO
. AGUA E TERRA
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Justificativas

- Relativo isolamento das comunidades de Pulador, Tigre, Tigrinho e Boqueirao da
Serra da sede municipal de Cerro Azul, com auséncia de acessos internos, longas
distancias e tempo de deslocamento via rodovias;

- Desatendimento das referidas comunidades por parte de Cerro Azul no que diz

respeito a servicos e direitos basicos dos cidadaos, que vém sendo atendidos ha anos
pelo municipio de Tunas do Parana;

INSIIIVIV

AGUA E TERRA
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Lei Estadual n2 10.230 de 28 de dezembro de 1992

“...com o municipio de Cerro Azul da Serra da
Bocaina segue pela cumiada do divisor de aguas

Descritivo de que afluem, de um lado para o rio Ponta Grossa e
limite vigente Ribeirdo Mato Preto e, de outro, para o Ribeirdo do
Rocha;...”

(trecho da lei referente apenas aos municipios envolvidos
na proposta de ajuste de limite)

ﬁ AGUA E TERRA
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/

Inicia no ponto de coordenada E: 684497,05 m; N: 7224344,53 m na /ﬁ
foz de um afluente sem nome da margem direita do ribeirao
Faisqueira, segue por este a montante até sua cabeceira no ponto de
coordenada E: 684567,06 m; N: 7224803,43 m, deste ponto em reta
até encontrar uma estrada sem nome na coordenada E: 684604,99 m;
N: 7224807,15 m, segue por esta, passando pelo ponto de
coordenada E: 684945,51 m; N: 7224913,60 m, até a coordenada E:
685321,93 m; N: 7225178,01 m, deste ponto em reta até a cabeceira
Descritivo de de um afluente sem nome da margem esquerda do arroio Tigrinho no
limite proposto ponto de coordenada E: 686090,45 m; N: 7226290,67 m, segue por
este a jusante até sua foz no arroio Tigrinho, segue por este a
montante até sua cabeceira no ponto de coordenada E: 687112,31 m;
N: 7225778,53 m, segue pelo divisor de aguas até encontrar a estrada
que liga os municipios de Rio Branco do Sul e Tunas do Parana no
ponto de coordenada E: 688025,55 m; N: 7225281,24 m, segue por
esta até o ponto de coordenada E: 688785,98 m; N: 7226267,68 m,
deste ponto segue por uma estrada sem nome até o ponto de
coordenada E: 687636,28 m; N: 7227752,62 m,...
é AGUA E TERRA
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...deste ponto em reta até encontrar um divisor de aguas no ponto '-Z{_M:LTs/"\,.
de coordenada E: 689398,99 m; N: 7228698,58 m, segue por este AT
passando pelo ponto de coordenada E: 689996,74 m; N:
7227310,18 m até a divisa do Parque Estadual de Campinhos na
coordenada E: 691136,68 m; N: 7228252,93 m, segue a divisa
deste parque passando pelos pontos de coordenada E: 691391,52
m; N: 7228681,79 m, E: 691761,37 m; N: 7229082,17 m, E:
Descritivo de 692271,47 m; N: 7228487,63 m, E: 693086,59 m; N: 7228909,30 m,
limit t E: 693662,11 m; N: 7228971,64 m, E: 694330,37 m; N: 7229396,98
IMIte proposto m, E: 694463,17 m; N: 7229753,44 m até o ponto de coordenada E:
(Continua{;ao) 694144,33 m; N: 7230389,67 m no divisor de dguas que afluem de
um lado para o rio Ponta Grossa e rio Mato Preto e, de outro, para
o rio do Rocha, segue por este até a cabeceira do rio do Rocha no
ponto de coordenada E: 690224,96 m; N: 7245966,01 m, deste
ponto em reta até encontrar o rio do Rocha no ponto de
coordenada E: 691583,02 m; N: 7245528,99 m.

é AGUA E TERRA
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“...segue por este a montante até sua \‘
cabeceira no ponto de coordenada E: m— —
684567,06 m; N: 7224803,43 m,...”

Cerro Azul

\

“...deste ponto em reta até encontrar
uma estrada sem nome na coordenada
E: 684604,99 m; N: 7224807,15 m..”

Area a ser transferida
para Tunas do Parana

“Inicia no ponto de coordenada
E: 684497,05 m; N: 7224344,53 sy
m na foz de um afluente sem
nome da margem direita do
ribeirao Faisqueira,...”
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Rio Branco do Sul
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“...segue por este a
jusante até sua foz no
# arroio Tigrinho,...”

“..deste ponto em reta até a
cabeceira de um afluente sem
nome da margem esquerda do

arroio Tigrinho no ponto de
coordenada E: 686090,45 m; N:

7226290,67 m, ... 5

Cerro Azul

Area a ser transferida
para Tunas do Parana /

Cerro Azul

“..segue por este a montante até sua
e cabeceira no.ponto de coordenada E:
) 6871\12\,\31 m; N: 7225778,53 m,...”

i
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“...segue por esta até o ponto
de coordenada E:1688785,98 m; —
N:7226267,68 m,...”

: o P
Cerro Azul el ™ \ k-
(i \ -
P A
Area a ser transferida _

para Tunas do Parands

“...segue pelo divisor de aguas ate encontrar a

estrada que liga os municipios de Rio Branco do
Sul € Tunas do Parana no ponto de coordenada
E: 688025,55 m; N: 7225281,24 m,...”

4
\ »
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oy “ ..deste ponto em reta até encontrar 8
um divisor de aguas no pontod
coordenada E: 689398,99 m; :
N: 7228698,58 m,..” -
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“..deste ponto segue por uma estrada
sem nome até o ponto de coordenada
E: 687636,28 m; N: 7227752,62 m,...”
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— Parque Estadual de
- Campinhos

Cerro Azul

“...segue a divisa deste parque
passando pelos pontos de coordenada
E: 691391,52 m; N: 7228681,79 m,
E:691761,37 m; N: 7229082,17 m,
E: 692271,47 m; N: 7228487,63 m,...”

4

“..até a divisa do Parque Estadual i
de Campinhos na coordenada E:
691136,68 m; N: 7228252,93 m,..”

Area a ser transferida

/ - " paraTunas do Parana
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N:,;’ate o ponto de coordenada E: 694144,33 m;
N: 7230389,67 m no divisor de aguas que
afluem de um lado para o rio Ponta Grossa e rio

Mato Preto e, de outro, para o rio do Rocha,...”
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Cerro Azul

Parque Estadual de
Campinhos

\ \E 693086,59 m: N: 7228909,30 m,
E: 693662,11 m; N: 7228971,64 m,

E: 694330,37 m; N: 7229396,98 m,

E: 694463,17 m; N: 7229753,44 m...

Area a ser transferida

para Tunas do Parana
Bocaiuva do Sul
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Consideracoes

- O ajuste de limite proposto buscou atender questdes sociais, e englobou a parte mais
adensada das comunidades e também as residéncias isoladas;

- Parte da comunidade de Boqueirao da Serra esta localizada a margem esquerda do
Ribeirdao Faisqueira, portanto, no municipio de Rio Branco do Sul, que nao esta
envolvido na proposta de ajuste;

- Houve dificuldades de encontrar elementos geograficos que permitissem uma linha
de limite mais simples, o que implicou no uso de drenagens e estradas sem
denominacao, divisores de aguas, linhas retas e um grande conjunto de coordenadas.

INSIIIVIV
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Evento: Audiéncia Publica — Proposta de Ajuste de Limites Municipais — Tunas do Parand e Cerro Azul Data: 31/08/2024

Nome Documento (RG ou CPF) Telefone/E Mall Instituicdo/Localidade/Bairro  Assinatura
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PARECER TECNICO

PROTOCOLO: 22.135.174-6

INTERESSADO: Municipios de Tunas do Parana e Cerro Azul
ASSUNTO: Ajuste de Limite Territorial

DATA: 01/11/2024

O limite municipal entre Tunas do Parana e Cerro Azul na regido das localidades
de Tigre, Tigrinho, Pulador e Boqueirdo da Serra do municipio de Cerro Azul, foi
amplamente debatido pelos técnicos das Prefeituras, da Agéncia de Assuntos
Metropolitanos do Parana — AMEP e da Divisédo de Limites Municipais — DLM, do
Instituto Agua e Terra — IAT, responsavel pela definicdo da Divisdo Politico-
Administrativa do Estado do Parana. A documentacdo protocolada mostra o
entendimento das prefeituras em torno de um tracado de limite proposto para os
municipios em substituicdo ao vigente da Lei Estadual 10.230 de 28 de dezembro
de 1992. O limite proposto foi apresentado pelo IAT/DLM em audiéncia publica
realizada em 31 de agosto de 2024 e obteve a aprovacdo dos moradores das
referidas localidades, os quais mostraram o desejo de pertencerem ao municipio
de Tunas do Parané.

O ajuste no limite dos municipios foi 0 meio encontrado pelas prefeituras para
retirar a regido do isolamento e solucionar questbes sociais de acesso dos
moradores a servicos publicos essenciais de forma efetiva, tais como, dentre
outros, a saude, a educacdo, o transporte e 0 saneamento basico (direito
constitucional). Segundo se concluiu, a prefeitura de Cerro Azul ndo consegue ja
faz tempo dar atendimento adequado aos moradores das localidades por dois
motivos: falta de estrada dentro do municipio entre a sede municipal e as
localidades, e também devido a distancia consideravel de deslocamento por dentro
do municipio de Tunas do Parana até chegar as localidades no extremo sul do seu
municipio (em torno de 50 km).

O contexto do paragrafo anterior criou vinculos dos moradores das localidades de
Tigre, Tigrinho, Pulador e Boqueirdo da Serra com o municipio de Tunas do Parana

gue, devido a proximidade com a sede deste municipio, em torno de 15 km, com
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estrada e rodovia de boa qualidade, com frequéncia buscam ajuda na prefeitura de

Tunas do Parana para solucionar seus problemas.

O ajuste no limite dos municipios mostrado nesse documento é resultante de
reunides técnicas, estudo de mapeamentos, levantamento de campo e audiéncia
publica. Considerando a documentacao produzida, propde-se com a concordancia
das prefeituras municipais de Cerro Azul e Tunas do Parana e dos moradores da
regido analisada que, as localidades habitadas de Tigre, Tigrinho, Pulador e
Boqueirdo da Serra do municipio de Cerro Azul passem a ficar dentro do municipio

de Tunas do Parana.

Desta maneira concluiu-se a parte técnica do ajuste de limite municipal, atendendo-
se a solicitacdo conjunta das prefeituras e o anseio dagueles que habitam essas

localidades. Neste momento se faz necessario o encaminhamento da referida

proposta (item 1 do anexo) para apreciacdo das Camaras Municipais de

Vereadores. Objetivando auxiliar 0s municipios no aspecto legislativo

apresentamos duas sugestdes de ato leqgislativo (item 2 do anexo). As minutas

estdo em apenso neste protocolo em arquivo Word.

ANEXOS
1 - PROPOSTA DE AJUSTE DE LIMITE MUNICIPAL ENTRE OS MUNICIPIOS DE
TUNAS DO PARANA E CERRO AZUL

2 — MINUTAS DE DISPOSITIVO LEGAL

E o parecer,

Amauri Simao Pampuch Jhenifer Priscila Borges do Couto
Eng®. Florestal / CREA PR — 17496/D Gedgrafa / CREA PR — 198370/D

Nair Fernanda Burigo Mochiutti
Geografa/ CREA PR - 130944/D
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ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO PARANA
Centro Legislativo Presidente Anibal Khury

Pc Nossa Senhora De Salete SN - Bairro Centro Civico - CEP 80530911 - Curitiba - PR - https://www.assembleia.pr.leg.br

INFORMACAO N° 3087/2025

Informo que esta proposigéo foi apresentada na Sessao Ordinaria do dia 3 de junho de 2025 e foi
autuada como Projeto de Lei n® 395/2025.

Curitiba, 3 de junho de 2025.

Camila Brunetta
Mat. 24.523

CAMILA BRUNETTA SILVA

ASSINATURA

ELETRONICA ¥, Documento assinado eletronicamente em 03/06/2025, as 18:36, conforme Ato da Comisséo

Executiva n® 2201/2019.

A autenticidade do documento pode ser conferida no site
https://consultas.assembleia.pr.leg.br/#/documento informando o cédigo verificador 3087 e o
codigo CRC 1F7D4C8F9ESEGDA
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ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO PARANA
Centro Legislativo Presidente Anibal Khury

Pc Nossa Senhora De Salete SN - Bairro Centro Civico - CEP 80530911 - Curitiba - PR - https://www.assembleia.pr.leg.br

INFORMACAO N° 3097/2025

Informo que, revendo nossos registros em busca preliminar, constata-se que a presente proposigao
nao possui similar nesta Casa.

Curitiba, 4 de junho de 2025.

Denise Barbosa Vasconcelos
Mat. 1041291

DENISE BARBOSA VASCONCELOS

’2?3’:2‘..‘.‘2: ' ¥, Documento assinado eletronicamente em 04/06/2025, as 12:33, conforme Ato da Comissao

Executiva n® 2201/2019.

A autenticidade do documento pode ser conferida no site
https://consultas.assembleia.pr.leg.br/#/documento informando o cédigo verificador 3097 e o
codigo CRC 1D7A4F9DOD5E1EB
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ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO PARANA

Centro Legislativo Presidente Anibal Khury
Pc Nossa Senhora De Salete SN - Bairro Centro Civico - CEP 80530911 - Curitiba - PR - https://www.assembleia.pr.leg.br

DESPACHO - DL N° 1359/2025

Ciente;

Encaminhe-se a Comissdo de Constituicao e Justica.

Dylliardi Alessi
Diretor Legislativo

DYLLIARDI ALESSI

ASSINATURA

ELETRONICA ¥, Documento assinado eletronicamente em 06/06/2025, as 12:26, conforme Ato da Comissao

Executiva n® 2201/2019.

A autenticidade do documento pode ser conferida no site
https://consultas.assembleia.pr.leg.br/#/documento informando o cédigo verificador 1359 e o
codigo CRC 1F7D4F9EOB6EGFD
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